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Abstrakt

PIPKOVÁ, Aneta. Volnočasové aktivity seniorů v domově pro seniory v Domově u fontány

v Přelouči. Hradec Králové, 2016. 55 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce se bude zabývat volnočasovými aktivity v Domově u fontány v Přelouči.

Volnočasové aktivity jsou velice důleţité pro seniory, protoţe působí na jejich duševní

i fyzické zdraví.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají význam volnočasových aktivit

pro uţivatele sociálních sluţeb v Domově pro seniory a v Domově se zvláštním reţimem

v Domově u fontány pracovníci přímé péče. V metodické části je pouţit kvalitativní výzkum,

polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory mi poskytli pracovníci přímé péče Domova

u fontány.

Klíčova slova: domov pro seniory, domov se zvláštním reţimem, pracovník přímé péče,

Domov u fontány, klient.

Abstract

PIPKOVÁ, Aneta. Leisure Activities seniors in homes for the elderly in the home at the

fountain. Hradec Kralove, 2016. 55 p. Bachelor Degree thesis. University of Hradec Kralove,

Department of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová,

Ph.D.

Bachelor thesis will deal with lemure activities in a home at Fontana in Prelouc. Leisure

activities are very importan for the elderly, because it affects the irmental and physicalhealth.

The main aim of my thesis is to find out how they perceive the importance of leisure

activities for users of social services in senior homes and in the home of a special regime in

a home at the Fountains workers directly. The methodological part is used qualitative

research, semi-structured interview. The talks gave me direct care staff at the Home

Fountains.

Keywords: home for the elderly, special regime homes, direct care staff, Home at Fountains,

client.
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Úvod

Téma této bakalářské práce se zabývá volnočasovými aktivitami v Domově u fontány

v Přelouči. Senioři, kteří tráví několik let v jednom zařízení, nemají moţnost se věnovat všem

aktivitám, které doposud realizovali, a v mnoha případech ani nemají chuť se zapojovat

do činností, které dané zařízení nabízí.

Téma zabývající se seniory jsem si zvolila proto, ţe je to cílová skupina, se kterou bych

v budoucnosti ráda pracovala. Mnoho lidí se práci se seniory vyhýbá, protoţe má strach, ať uţ

ze stáří či ze smrti. Já osobně ani ze stáří, ani ze smrti strach nemám, jsou to přirozené

věci patřící k ţivotu, které čekají kaţdého z nás. Měla jsem moţnost pomáhat seniorům a ten

pocit vděčnosti, který senioři vyzařují, kdyţ se jim věnujete, je k nezaplacení.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala jeden konkrétní domov pro seniory, a to Domov

u fontány v Přelouči, jelikoţ jsem měla moţnost několikrát v tomto zařízení trávit své

prázdniny a pomáhat seniorům při zvládání běţných úkonů, které z důvodu svého zdravotního

stavu nejsou schopni zvládat sami, a tudíţ potřebují pomoc druhé osoby.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají význam volnočasových aktivit

pro uţivatele sociální sluţeb v Domově pro seniory a v Domově se zvláštním reţimem

v Domově u fontány pracovníci přímé péče.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a druhá je výzkumná. Teoretická část

je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou následně rozepsány do několika podkapitol. Ve své

práci jsem následně rozebrala pobytové sociální sluţby pro seniory, které Česká republika

realizuje, neboť tato zařízení jsou velice důleţitá pro osoby se sníţenou soběstačností, ale

i pro jejich rodiny. Zmapovala jsem volnočasové aktivity a jejich význam pro seniory.

Důleţitým bodem jsou i standardy kvality, které nám ukládá zákon o sociálních sluţbách

a které seniorům zajišťují péči na takové úrovni, aby byly uspokojeny jejich potřeby. Ve své

práci se zabývám volnočasovými aktivitami v Domově u fontány a jejich následnou realizací.

Ve výzkumné části mé bakalářské práce jsem zvolila kvalitativní výzkum, a to

polostrukturovaný rozhovor formou interview. Tento nástroj výzkumu jsem zvolila

s ohledem na pracovníky, kteří byli ochotni mi poskytnout informace, a otázky, které

budu klást svým informantům, si tak mohou v případě nejasností nechat objasnit a vysvětlit.

Pro svůj výzkum jsem zvolila šest pracovníků přímé péče, z toho tři pracovníci byli

9

z oddělení Domova pro seniory a tři pracovníci byli zaměstnanci Domova se zvláštním

reţimem. Otázky byly předem připravené a pracovníci byli velice ochotni a poskytli mi velký

dostatek informací, které mi pomohly a rozšířily můj pohled na volnočasové aktivity

v Domově u fontány.
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1 Pobytové sociální služby pro seniory

Pobytové sociální sluţby můţeme rozdělit do 3 skupin. Můţeme je chápat jako sluţbu, kdy je

klient ubytován v daném sociálním zařízení, kterým můţe být například domov pro seniory.

Další je sluţba ambulantní, u níţ klient není ubytován v daném sociálním zařízení, ale pouze

do něj dochází. V neposlední řadě existují sluţby terénní, jeţ jsou praktikovány v přirozeném

prostředí klienta.

Terénní sluţby jsou vhodné pro ty klienty, kteří nechtějí odejít ze svého domácího prostředí

a mají moţnost osobní asistence. V tomto případě asistent dochází ke klientovi dle dohody

a pomáhá s běţnými úkony v domácnosti nebo jako doprovod k lékaři. V případě zhoršení

zdravotního stavu, kdy klient uţ není schopen být v domácnosti sám a osobní asistence jiţ

nestačí, je vhodná forma pobyté sluţby. Nejznámější pobytové sluţby pro seniory poskytuje

domov pro seniory, kde je klientovi poskytnuta komplexní péče jak v oblasti oblékání,

stravování, hygieny, tak i po zdravotní stránce.

Jako další pobytová sociální sluţba slouţí domov se zvláštním reţimem, který je určen

pro osoby trpící stařeckou demencí nebo jiným druhem demence, kde má klient

poskytnutou péči odpovídající jeho individuálním potřebám (Holczerová a kol., 2013, st. 9).

„Sociální služby jsou poskytovány lidem společensky znevýhodněným, a to s cílem zlepšit

kvalitu života, případně je v maximální možné míře do společnosti začlenit, nebo společnost

chránit před riziky, jejichž jsou tito lidé nositeli. Sociální služby proto zohledňují

jak osobu uživatele, tak jeho rodinu, skupiny, do nichž patří, případně zájmy širšího

společenství“ (Matoušek, Koldinská, 2007, st. 9).

Domov u fontány nabízí pobytovou sociální sluţbu, a to Domov pro seniory a Domov se

zvláštním reţimem. Obě sluţby zajišťují svým klientům komplexní péči v oblasti

zdravotnictví, stravy i hygieny (Domov u fontány, 2016).

1.1 Domov pro seniory

Domov pro seniory je jednou formou pomoci nabízenou státem osobám, které uţ nemohou

dále ţít ve svém přirozeném sociálním prostředí, a to především kvůli svému zdravotnímu

stavu, který je omezuje v běţných úkonech, jako jsou oblékání, stravování, tedy v úkonech,

které dříve zvládali sami. Lidé se tak stávají zranitelnými a jsou odkázáni na druhé osoby,
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které jim s těmito úkony pomáhají formou celodenní péče. Odchod do důchodu je mezníkem

v ţivotě kaţdého člověka. V mnoha případech má senior pocit, ţe je pro společnost

nepotřebný a uchyluje se do ústraní mimo společnost. I v tomto případě je domov pro seniory

důleţitým zařízením, kde je osoba denně v kontaktu se svými vrstevníky a začleňuje se

do aktivit, které daný domov nabízí (Chloupková, 2013).

Domovy pro seniory v současné době zřizují obce, kraje, ale i soukromé osoby, jejichţ

povinností je dbát na kvalitu poskytovaných sluţeb. V současné době se objevuje trend, kdy

se zřizují domovy pro seniory soukromými osobami za účelem zisku a kdy kvalita

neodpovídá vţdy ceně. Základem kaţdého domova pro seniory, a tedy jeho prioritou, by

mělo být zachování lidské důstojnosti a individuální přístup ke kaţdému klientovi takového

zařízení. Důleţitým bodem je také vzdělání pracovníků přímé péče, které nám ukládá zákon


[…]

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Závěr

Volnočasové aktivity v domovech pro seniory jsou velice důleţitou činností, která přispívá

k jejich zdravotnímu stavu a duševnímu zdraví. Jak jiţ bylo zmíněno, stáří je přirozený

biologický proces, který je součástí ţivota. Zestárnout, to znamená mít něco za sebou, proto je

velice důleţité si uvědomit, ţe je potřeba ke kaţdému člověku přistupovat individuálně a mít

na paměti, ţe kaţdý klient je jedinečný a váţe se k němu nějaký ţivotní příběh. Volnočasové

aktivity, které jsou v domovech pro seniory poskytovány, jsou v podstatě pomocí daného

domova určeny k udrţení stávajícího zdraví klienta a podpoře začlenění se. Kdyby domovy

tyto volnočasové aktivity nenabízely, docházelo by ke zhoršení zdravotního stavu, například

senioři by rychleji zapomínali a neměli by motivaci ani vstát z postele a udrţovat se

soběstačnými.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají význam volnočasových aktivit

pro uţivatele sociální sluţeb v Domově pro seniory a v Domově se zvláštním reţimem

v Domově u fontány pracovníci přímé péče.

Z mého hlediska bych usoudila, ţe mnou zvolený hlavní cíl jsem splnila. Význam

volnočasových aktivit v Domově u fontány a konkrétně na oddělení Domova pro seniory

spočívá v zapojení klientů do chodu domova a s tím souvisí zlepšení duševního a fyzického

zdraví. Z rozhovorů bylo zřejmé, ţe pracovníci pozorují na klientech po návštěvě

volnočasových aktivit právě zlepšení nejen nálady, ale i jejich zdravotního stavu. Klienty

aktivity těší a naplňují je. Oproti tomu význam volnočasových aktivit v Domově se zvláštním

reţimem je v tom, ţe klienti procvičují základní věci týkající se orientace, které potřebují

k existenci v Domově u fontány. Kaţdý den opakují své jméno, učí se, kde mají pokoj, kam se

chodí na toaletu a co je za den. Klienti nemají takové moţnosti jako klienti

Domova pro seniory, a to především kvůli svým nemocím, které postihují hlavně mozek,

proto je potřeba, aby měli kaţdý den jasně daný a ucelený. Klienti Domova pro seniory

mohou vyrábět a tvořit své vlastní výrobky, u klientů Domova se zvláštním reţimem to není

moţné, nejsou tak zruční a ve většině případů ani nevědí, co je po nich poţadováno, myšlení

u nich je velmi zpomalené, proto jsou pro ně voleny jednoduché aktivity na procvičování

paměti.

Měla jsem moţnost projít všechny aktivity, které byly doplňovány kulturními akcemi,

a musím souhlasit s názorem jedné z pracovnic přímé péče, ţe těch aktivit, jako jsou cvičení,

48

je opravdu mnoho a tím je kladena velká zátěţ i na klienty. Volila bych omezenější nabídku

aktivit na daný den, protoţe i zapojení pracovníků přímé péče společně s poskytováním péče

klientům je velice zatěţující a vyčerpávající. S velkou nabídkou volnočasových aktivit

v Domově u fontány roste potřeba většího počtu pracovníků například na odvoz klientů

na aktivitu a tím je méně pracovníků a času na poskytování péče o osoby, které jsou

připoutány na lůţko a vyţadují tak pomoci druhé osoby.
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Příloha A - Přepis rozhovoru s informantem číslo 4

Přepis rozhovoru I4

TO 1 Pozorujete na klientech zlepšení zdravotního či duševního zdraví po navštěvování

aktivit?

„Rozhodně ano, je na nich vidět radost.“

TO 2 Mají klienti možnost realizovat své nápady ve volnočasových aktivitách?

„Jelikoţ jsme na uzavřeném oddělení, tak to nepamatuji, aby někdo sám přisel.“

TO 3 Zapojují se do aktivit i rodiny klientů?

„Zatím jsem to nezaţila.“

TO 4 Mají klienti možnost mít vlastní výběr aktivit?

„Ano, ale na DZR to je jiné.“

TO 5 Využívají klienti pomoci dobrovolníků?

„Co se týče volnočasových aktivit, tak ne přímo výroby ale dobrovolníci fungují

jako společníci, dochází na pokoje nebo chodí na procházky“

TO 6 Jsou aktivity realizovány i mimo Domov u fontány?

„Cukrárna, město, nákupy, kdo si přeje, tak jdeme k rybníčku na kačeny.“

TO 7 Jak vnímáte sebe a svůj přínos při pomoci klientů?

„Podporuji je v navštěvování volnočasových aktivit.“

TO 8 Klesá s věkem zájem o aktivity?

„Rozhodně ano.“
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TO 1 V čem jsou aktivity DZS a DPS odlišné?

„No hlavně ve zdravotním stavu klientů a u nás na DZR to zdraví není dobrý.“

TO 2 Zapojují se klienti DZS do aktivit vždy?

„Ze své dlouholeté praxe mohu říct, ţe klienti na mém oddělení se do volnočasových aktivit

zapojují vţdy.“

TO 3 Pozorujete, zda zlepšují aktivity v DZS kvalitu života senioru?

„Určitě mají velice rádi hudbu a předčítání, tanec, filmy, takţe kaţdý si najde něco,

co ho potěší, a vrací se veselí a mají lepší náladu, takţe ano.“

TO 4 Jeví klienti DZS zájem o aktivity?

„Ano, jeví.“

TO 5 Kdo realizuje aktivity v DZS?

„Aktivity připravují aktivizační pracovnice s podporou oddělení pro styk s veřejností.“

TO 6 Jaká jsou aktivity vhodné pro klienty DZS?

„Podle mě malováni, kdyţ to jde, kdyţ na to vidí a cvičení a muzikoterapie je baví, nezpívají,

ale poslouchají.“