1

Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Aneta Pipková

Název závěrečné práce: Volnočasové aktivity seniorův domově pro seniory v Domově u

fontány

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak vnímají význam volnočasových aktivit

pro uživatele sociální služeb v Domově pro seniory a v Domově se zvláštním režimem v

Domově u fontány pracovníci přímé péče.“ Cíl je vymezen akceptovatelně. V Úvodu je

vymezena také logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor vymezuje pojmy „domov pro seniory“, „domov se zvláštním režimem“, „pracovník

přímé péče“, „Domov u fontány“, „klient“. Teoretická část zahrnuje téměř všechny klíčové

pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce. Jen v rámci klíčových slov uvedených

v Abstraktu chybí „volnočasové aktivity“, ač jsou stěžejním tématem práce. Začlenění všech

klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé

bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů. Přesto chybí teoretické vymezení

volnočasových aktivit v kontextu sociálních služeb, respektive domova pro seniory a domova

se zvláštním režimem. Respektive v textu v kapitole Volnočasové aktivity jsou zařazeny

aktivity jako muzikoterapie, ergoterapie, bazální stimulace, canisterapie. Poté v kapitole

Volnočasové aktivity jsou zařazeny výše uvedené v kontextu příslušného zařízení, plus Klub

kuchařinek a Máte ještě Filipa? Dle zákona o sociálních službách většina těchto aktivit nejsou
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pojímány jako volnočasové aktivity, tím nechci říkat, že absolutně to nelze, ale nikde

v teoretické části není popsáno, proč zrovna tyto aktivity autorka vnímá jako volnočasové a ne

jako terapeutické, nebo jiné. V tomto kontextu teoretická část nedefinuje problematiku

volnočasových aktivit. Zároveň autorka se v textu v kapitole tři věnuje významu standardů

kvality a individuálního plánování v kontextu volnočasových aktivit. Jenže v textu není

zmíněna vůbec žádná vazba standardů a volnočasových aktivit a ani ze standardy kvality a

individuálním plánováním se nepracuje v rámci výzkumného šetření, proto považuji tuto

kapitolu za nadbytečnou.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 34), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumná

strategie je akceptovatelná), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování

údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Tazatelské otázky nejsou

dostatečně zakotvené v teoretické části. Například DVO1 TO5, která se týká dobrovolníků,

tak zakotvení v teoretické části chybí a nebo oblast spolupráce domova s rodinou, atd…

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou

v případě kvalitativního výzkumu doplněna citacemi z dokumentů a rozhovorů, což je

vzhledem k formulaci dílčích cílů dostačující.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka nenaplnila v plné míře cíl bakalářské práce, sice v Závěru a diskuzi adekvátně

shrnuje hlavní zjištění a zjišťuje, že využívání volnočasových aktivit se odvíjí do zdravotního

stavu a duševního zdraví klienta, ale již dostatečně neřeší, jak pracovníci v sociálních

službách vnímají nabídku a dopad volnočasových aktivit a bohužel i v závěru se jasně

ukazuje, že tím, jak není vydefinováno, co je a co není volnočasová aktivita, tak autorka spíše

v závěru poukazuje na důležitost sociálně terapeutických aktivit a aktivizačních aktivit (jako

nácviky schopností a dovedností) než aby řešila volnočasové aktivity.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V bakalářské práci se objevuje modrá barva textu (str. 25).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka v Úvodu a ani v Závěru se nezaobírá přínosem práce do praxe. Není ani naznačen,

čtenář si musí domýšlet.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Nechť autor reaguje na připomínky v posudku a to zejména v oblasti definice volnočasových

aktivit.

Jaké jsou základní rozdíly v poskytování volnočasových aktivit v domově pro seniory a

v domově se zvláštním režimem?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce Anety Pipkové splňuje veškeré požadavky.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2016.

Mgr. Jan Vrbický

podpis oponenta
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